

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران، میدان فاطمی، خیابان بهرام‌مصری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • نمابر: ۸۸۹۲۵۴۶۷ • تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸ • توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: صمیم

# شترت

چهارشنبه ۲۶ اردیبهشت ۱۴۰۲ • ۶ذی‌القعده ۱۴۴۵ • ۱۵ می ۲۰۲۴ • سال بیست‌ویکم • شماره ۱۲۰۴۸۳۴۶ • صفحه ۴

اذان ظهر تهران ۱۲:۰۱ • اذان مغرب ۱۹:۲۳ • اذان صبح فردا ۲:۰۲ • طلوع آفتاب ۴:۵۸



مقلی‌های یزیدی، در کنار آلبرونی قنات‌های قدیمی همچنان در حال ساخت قنات‌های جدید هستند. نوشتن درخصوص قنات ساده است اما یک کیلومتر زیر زمین بودن سخت است و طاقت‌فرسا؛ نفس به شماره می‌افتد مثل کسی که زیر دریاست. می‌گویند سفیدی می‌پوشم تا اگر زیر زمین عمرمان به پایان رسید کفن بر تن داشته باشیم و این رسمی است دیرینه. عکس علی حسن‌زاده، ایسنا

www.sharghdaily.com
apararat:tasvirshargh
Telegram:SharghDaily
youtube:sharghdaily
twitter:sharghdaily
instagram:sharghdaily1

## چرا چشمان فرشته عدالت بسته است؟



**ابراهیم یوبی**

وکیل دادگستری

بانوی دادگستر که زینت‌بخش کاخ‌های دادگستری در جهان است، تلفیقی از ایزدبانوان رومی و یونانی «فورتونا» یا چشم‌بند، «توخه» از اساطیر یونان و «نمسیس» شمشیربه‌دست شکل گرفته است. هر سه بخش چشمان بسته، تراز و شمشیر حکمتی دارد. «چشمان بسته» نماد بی طرفی و عدم جانبداری در داوری، «ترازو» معیار سنجش دقیق دلایل بدون کمترین تبعیض و سرانجام «شمشیر» نشانه قدرت و مجازات برای ستمگران است. اما چشم‌های بسته بیش از دو نشانه دیگر توجه را به فرشته عدالت جلب می‌کند که در توصیف جزئیات آن به مواردی همچون عدم جانبداری، دادگری برای همه، تمرکز بر حقیقت و مطلق‌بودن عدالت نیز اشاره شده است.

در نظام حقوق ما بی‌طرفی در دل صفت «عادل» دیده شده، هرچند معنakerدن واژه تفسیربردار «عدالت» خود ریشه بسیاری از اختلاف‌ها و جنگ‌های تاریخ بشر دارد در جای‌جای «قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران» این واژه به کار رفته است؛ ازجمله در مقدمه و بند «قضا در قانون اساسی» تعبیر «مشتمکل از قضات عادل»، «قوه قضائیه قوه‌ای مستقل که پشتیبان حقوق فردی و اجتماعی و مسئول تحقق‌بخشیدن بیه عدالت... است» (اصل ۱۵۶)، انتخاب مجتهد عادل به ریاست قوه قضائیه (اصل ۱۵۷)، استخدام قضات عادل و شایسته (اصل ۱۵۸)، شرط عدالت برای دادستان کل و دیوان عالی

### هنرخوانی

## تنبیه رایج بود

واکنش‌ها به بخشی از سکانس سریال «افعی تهران» همچنان ادامه دارد. در این راستا پیمان معادی در

صفحه شخصی خود از همه دعوت کرد تا از معلمان سختکوش و فداکار قدردانی کنند.

### درخواست پیمان معادی

او نوشت: «استقبال کم‌نظیر تماشاگران از سریال «افعی تهران» و بازنشر سکانس‌های شاخص آن باعث بحث و تبادل نظر میان مخاطبان سریال و کاربران شبکه‌های اجتماعی شده است. دراین‌بین مواجهه شخصیت اصلی داستان با ناظم مدرسه‌ای که سابقه تنبیه بدنی دانش‌آموزان را داشته، بیش از همه مورد تحلیل قرار گرفته است. در پی واکنش وزارت محترم آموزش و پرورش به سریال «افعی تهران» و با پیش‌گسترده این سکانس در شبکه‌های اجتماعی، کاربران به مرور خاطرات تلخ خود از دوران تحصیل پرداختند.»
این بازیگر و نویسنده در بخش دیگری از متن خود نوشت: «لژوم توضیح این نکته مایه تعجب عوامل سازنده «افعی تهران» شده که شخصیت ناظم مدرسه در این سریال به‌عنوان یک شخصیت ساختگی به‌هیچ‌وجه پرچم‌دار تمام شاغلان نظام آموزشی کشور نیست؛ همان‌طور که شخصیت اصلی سریال به‌عنوان یک منتقد و کارگردان سینما، روان‌شناس قصه، مدیر مهدکودک و دیگر شخصیت‌های این مجموعه نمایشی با تمام نقاط ضعف و قوت خود نماد اعضای صنف‌شان به حساب نمی‌آیند. عوامل ساخت سریال «افعی تهران» از اهمیت نهاد مدرسه و معلم در تربیت مردم یک جامعه آگاه هستند و به‌خوبی می‌دانند که بعد از خانواده مهم‌ترین نهاد مؤثر در پرورش افراد یک جامعه، مدرسه است.»
معادی تأکید کرد: «گروه سازنده «افعی تهران» از تمام معلمان و دست‌اندرکاران نظام آموزشی کشور دعوت می‌کند تا در کنار عوامل سازنده سریال و همراه با مردم، «افعی تهران» را تا آخرین قسمت دنبال کنند؛ به اینان اطمینان خاطر می‌دهیم که اعتقاد و باور سازندگان این سریال در اهمیت و ارج نهادن به تربیت صحیح فرزندان یک جامعه هم‌راستا با دغدغه این دلسوزان عرصه آموزش و فعالان حوزه پرورش است. عوامل سازنده سریال «افعی تهران» ضمن قدردانی از همراهی گسترده تماشاگران از همه مخاطبان دعوت می‌کنند تا در راستای قدردانی از معلمان سختکوش، عالم و فداکاری که آنها را در مسیر رشد فردی و تحصیلی یاری کردند، در شبکه‌های اجتماعی با ذکر نام و سال تحصیلی از ایشان به نیکی یاد کنند تا «افعی تهران» بهانه‌ای برای قدردانی از این عزیزان شریف باشد. همان آموزگاران دلسوزی که سازندگان «افعی تهران» به احترام‌شان کلاه از سر برمی‌دارند، دست‌شان را به گرمی می‌فشارند و تحمل لحظه‌ای رنجش خاطر عزیزشان را نخواهند داشت.»

### تنبیه بدنی رایج بود

خبرگزاری ایرنا در گزارشی به معرفی مجموعه آثار سینمایی و تلویزیونی که دستمایه آنها تنبیه در دهه ۶۰ و

## ۴۵

## نفر

به گزارش مرکز رسانه قوه قضائیه، رئیس قوه قضائیه در جلسه پرسش و پاسخ با دانشجویان یاسوجی تصریح کرد: «در یک پرونده برای هشت نفر اعز از وزیر و معاون وزیر حکم صادر شد که اخیرا با درخواست اعمال ماده ۴۷۷ از ناحیه محکومین مواجه شده‌ایم. در این پرونده عدد بزرگی بالغ بر سه‌میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار مطرح است و تاکنون ۴۵ نفر در این خصوص تفهیم اتهام شده‌اند و از تعداد بیشتری نیز تحقیقات به عمل آمده است. همچنین روز گذشته در رابطه با پرونده مزبور دو وزیر سابق احضار شدند.»

## ۴۴ هزار میلیارد تومان

تسنیم چندروز پیش به استناد گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی، در گزارشی اعلام کرد بدهی آموزش‌وپرورش در سنوات گذشته، به‌خصوص در پرداخت مطالبات فرهنگیان، در مجموع حدود ۴۴ هزار میلیارد تومان است. طبق این گزارش که هنوز واکنشی از سوی وزارت آموزش‌وپرورش درباره آن منتشر نشده است، اعلام شده که با وضعیت فعلی برآورد بودجه آموزش‌وپرورش، پرداخت آنها در سال ۱۴۰۳ ناممکن است و مجددا شاهد چالش‌های گذشته خواهیم بود. طبق گزارش بیشترین بدهی وزارت آموزش‌وپرورش مربوط به معوقات فوق‌العاده رتبه‌بندی نیمه دوم سال ۱۴۰۰ فرهنگیان است.

## ۲۳

## میلیون

چند روز پیش خبری منتشر شد که بیش از دوهزار و ۶۰۰ نفر از ۸۰ کشور برای حضور در نمایشگاه ایران‌اکسپو و اجلاس بین‌المللی ایران و آفریقا ثبت‌نام کرده‌اند. اما به گفته مهدی ضیغمی، رئیس سازمان توسعه تجارت، تنها می‌توانیم میزبان دو هزار نفر از آنان باشیم. اما خبر دیگری نیز منتشر شده است که حکایت از آن دارد که آنتالیا امسال با ۸۱۲ هتل میزبان گردشگران است که ۴۱۸ هتل آن، پنج ستاره است. آنتالیا سال گذشته میزبان ۲۳ میلیون نفر بود که امسال پیش‌بینی شده است ۱۵ درصد بیشتر به سراغ این شهر بروند و در این زمینه رکورد جدیدی بشکند.

### شبکه خوانی

## چه کسانی دکترای امر به معروف

## دریافت می‌کنند؟

دیروز در شبکه‌های اجتماعی اخباری درباره راه‌اندازی رشته‌ای در مقاطع ارشد و دکتری به‌عنوان «رشته امر به معروف و نهی از منکر» و تولید محتوای درسی در این زمینه منتشر شده بود.

به گزارش ایرنا، مهران صمدی در وبینار اولین جلسه مجازی تبیین رویکردهای جدید ستاد امر به معروف و نهی از منکر که توسط دانشگاه آزاد اسلامی استان خراسان رضوی برگزار شد پیشنهاد داده است: «اعضای هیئت علمی متخصص و علاقه‌مند می‌توانند در زمینه تولید محتوای کتاب‌های آموزشی این رشته با ستاد امر به معروف و نهی از منکر کشور همکاری کنند». رئیس قرارگاه احیای بینش امر به معروف و نهی از منکر در بخشی از سخنانش گفت: «کسی که می‌خواهد امر به معروف و نهی از منکر کند باید دانش داشته باشد. اعضای هیئت علمی در رشته تخصصی خودشان دانش دارند؛ برای مثال یک دکتری اقتصاد می‌تواند در حوزه‌های اختکار، گران‌فروشی و بانکداری ورود کند و یک دکتری محیط‌زیست می‌تواند در حوزه‌های جنگل‌خواری، گاوہ‌خواری، معدن، شهرسازی یا فاضلاب‌های شهری ورود پیدا کند و یک دکتری مهندسی عمران می‌تواند در حوزه ساخت‌وساز، کم‌کارمی‌ها، غفلت‌ها و سوءاستفاده‌هایی که می‌شود حکایت‌ها را امر به معروف یا نهی از منکر کند.»

این مسئول تأکید کرد: «وقتی‌که بحث دو فریضه امر به معروف و نهی از منکر مطرح می‌شود بلافاصله ذهن‌ها به سمت مقوله حجاب و عفاف می‌رود در صورتی‌که عرصه این دو فریضه به مراتب گسترده‌تر از حجاب و عفاف است.»

### ۳ هزار پایان نامه

رئیس قرارگاه احیای بینش امر به معروف و نهی از منکر همچنین در بخش دیگری از سخنانش درباره موضوعات دیگر نیز گفته است: «انتظار داریم هدایت پایان‌نامه‌ها به سمت موضوعات میان‌رشته‌ای برود و تا پایان سال ۱۴۰۰ در حوزه مهدوی هزار پایان‌نامه و رساله و در حوزه فریضتین حداقل در هر استان سه رساله به این سمت هدایت بشود نه اینکه دفاع شود بلکه عنوان تصویب شده و دانشجو شروع به تحقیق کند.» البته نکته‌ای وجود دارد که آیا تاریخ ۱۴۰۰ که در خبر ایرنا اشاره شده است، اشتباه تایپی است یا خبر قدیمی است.

### ۱۰ هزار نفر

با این‌حال ۲۷ مهر ۱۴۰۰ نیز اعلام شد بیش از سه هزار نفر در مقطع دکتری و ارشد در این رشته در حال تحصیل هستند. به گزارش خبرآنلاین حجت‌الاسلام «سیدعلی خان‌محمدی» سخنگوی ستاد امر به معروف و نهی از منکر در آن تاریخ در پاسخ به این سؤال که آیا این رشته تحصیلی به صورت پایلوت در دانشگاه خاصی اجرا خواهد شد، گفت: «دوره عمومی آن، که شامل آموزش ملی امر به معروف است در سراسر کشور در حال برگزاری است و تا به امرو ۱۰ هزار نفر در سراسر کشور در این دوره‌های عمومی شرکت کرده‌اند.

ما تلاش داریم این آموزش‌ها را به‌صورت آکادمیک در دانشگاه‌ها نیز ارائه دهیم، حال اینکه در چه واحدهای دانشگاهی این رشته تدریس می‌شود نیاز به زمان دارد و هماهنگی‌هایی که در حال انجام است.»

حجت‌الاسلام خان‌محمدی تصریح کرده بود: «حدود سه هزار و ۸۰۰ نفر از افرادی که در دوره‌های عمومی آموزش‌های امر به معروف و نهی از منکر شرکت کرده‌اند در مقاطع تحصیلات تکمیلی مانند دکتری و ارشد در حال تحصیل هستند و حضور افراد تحصیل‌کرده در این سطح نیز قابل توجه است. ما تلاشمان این است که تحصیلات تکمیلی امر به معروف و نهی از منکر صرفا محدود به رشته‌های معارفی نباشد و از همه رشته‌های تحصیلی در این رشته حضور داشته باشند.»

### نقد هفته

### اصلاح گردش مالی در نظام سلامت



**امیرعربی**

چشم‌پزشک

بهبینه‌سازی گردش مالی و پولی در سیستم سلامت تنها از طریق بیمه‌ها و تعرفه‌گذاری منطقی میسر می‌شود. در چنین نظامی، ارائه‌دهنده خدمات بهداشتی، مثل پزشکان و بیمارستان‌ها، باید هزینه خود را غیرمستقیم از بیمه‌گران دریافت کنند؛ بدون ارتباط مالی مستقیم با بیماران. مجدد تأکید می‌شود که متناسب با تورم به‌روز نگنند، پدیده دریافت خارج از عرف مستتر است. اگر سازمان‌های بیمه تعهدات خود را رعایت نکنند یا سیاست‌گذاران تعرفه‌گذاری را به‌صورت متناسب با تورم به‌روز نکنند، پدیده دریافت خارج از عرف حق‌الرحمه یا به عبارتی زیرمیزی اتفاق می‌افتد؛ به این معنا که ارائه‌دهنده خدمات درمانی، هنگامی که پولی از بیمه یا دولت دریافت نمی‌کند، سعی می‌کند مستقیما از بیماران و مراجعان خود وجه بگیرد و این می‌تواند از بهره‌وری سیستم جلوگیری کند. هرچند ریشه این مشکل در سیاست‌گذاری و تعهد نامناسب بیمه است، اما ورود مستقیم ارائه‌دهنده خدمات بهداشتی به مبادلات مالی، نقطه شروع سقوط برای رابطه بیمار و پزشک است. این اقدام نه تنها به اعتماد به ارائه‌دهنده خدمات ضربه می‌زند، بلکه امنیت ارائه‌دهنده خدمات را نیز به خطر می‌اندازد و اغلب به دلیل تخلفات مالی، به اقدامات تنبیهی غیرمتعارف از جانب سازمان‌های بالادستی منجر می‌شود. اکنون، پزشکان هوشمند متوجه شده‌اند که ورود به روابط مالی مستقیم با مراجعان، پاسخ نامناسبی به اختلالات مالی سیستم بهداشتی بود که از یک دهه پیش گریبان نظام سلامت را گرفته است. البته برای بعضی افراد کمی دیر شده و بسیاری از همکاران امکان برنرف‌ت از این بحران خود‌ساخته را در آینده نخواهند داشت و اتفاقا با این اقدامات به جای احقاق حقوق خود از درگاه‌های رسمی، راه هرگونه مذاکره با بیمه و وزارت بهداشت را روی خود بسته‌اند. درک این موضوع که راهکار مشکلات مالی پزشکان جوان، دریافت زیرمیزی از بیمار نیست، امیدواری به برطرف‌کردن بحران مالی آینده را زنده می‌کند. به امید اینکه بسیاری از همکاران در برابر این بحران خود‌ساخته، گام‌های لازم را بردارند.

### پیشخوان

### مصدق ۱۲۹۹

کتاب «مصدق ۱۲۹۹» نوشته «شیرین کریمی» چندی پیش در نشر نی منتشر شد. این کتاب به دوران حضور محمد مصدق در استان فارس از مهر ۱۲۹۹ تا اوایل فروردین ۱۳۰۰ شمسی می‌پردازد و به شیوه روایی و داستانی به بازسازی آن دوره تاریخی پرداخته است. محمد مصدق در ۱۷ مهرماه ۱۲۹۹ با ۳۸سالگی والی ایالت پهناور فارس شد.

شش ماه پس از آن روزهای پرحادثه‌ای بر جهان و ایران گذشت. این اثر، با تکیه بر اسناد، کتاب‌ها، مقالات، روزنامه‌ها، فیلم‌ها، عکس‌ها در دو فصل نوشته شده است و می‌توان برخی از این اسناد، عکس‌ها و تلگراف‌ها را در بخش پیوست مشاهده کرد. آن‌طورکه نویسنده در پیشگفتار نوشته است: «هدف نشان‌دادن واقعیت اجتماعی و سیاسی آن روزگار و همراهی با محمد مصدق در این دوره زمانی خاص بوده است. نویسنده تلاش کرده هیچ بخشی از این روایت برآمده از تخیل و حدس و گمان نباشد. در این کتاب سعی شده تا با در نظر گرفتن ابعاد مختلف از جمله تاریخ اجتماعی، تاریخ سیاسی، روابط میان اشخاص و دردم‌تبدیکی وقایع بین‌المللی و داخلی، روایتی چندجانبه

درباره این‌یک سال حضور مصدق در فارس ارائه شود. از آثار دیگر این نویسنده می‌توان به کتاب «پنج‌جاه سال بعد سوشون» و ترجمه «خواستن ناممکن» اثر جودیت باتلر اشاره کرد.

مصدق ۱۲۹۹